
D.D.G. n.                     del 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
GOVERNO DEL SISTEMA RIFIUTI E IMPIANTISTICA

SERVIZIO 04 

IL DIRIGENTE GENERALE

ACCERTAMENTO IN ENTRATA della somma complessiva di € 1.154,40

  CAPO 16 - CAPITOLO 7955

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge n. 549 del 28 dicembre 1995, “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”,

ed in particolare l’art.3 che istituisce “il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti
solidi”;

VISTO il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n.6 del 7 marzo 1997, “Programmazione delle risorse e degli impieghi.
Contenimento e razionalizzazione della spesa e altre disposizioni aventi riflessi finanziari sul
bilancio  della  Regione”,  ed  in  particolare  l’art.  2  “Disciplina  del  tributo  speciale  per  il
deposito in discarica dei rifiuti solidi”, e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTA la legge regionale n. 4 del 16 aprile 2003, “Disposizioni programmatiche e finanziarie per

l’anno 2003” ed in particolare l’art. 8 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti
solidi”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il  D.P.R.S. n.  12 del  5 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione
dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTA la legge regionale del 13 gennaio 2015 n. 3 e in particolare l’articolo 11 che disciplina le
modalità applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n.3 del  17 marzo 2016, “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2016. Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art.34 “Tributo speciale per il
deposito in discarica dei rifiuti solidi”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 207 del 7.6.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  attuazione  dell’articolo  49,  comma 1,  della  legge
regionale 09/2015”. Modifica al D.P.R.S 6/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. n. 19/2008 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

1
Viale Campania 36a 90144 Palermo

giacomo.varisco
Font monospazio
125

giacomo.varisco
Font monospazio
30.01.2026



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.  

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato  regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità al Dott, Arturo Vallone, insediatosi in data dal
01/07/2024;

VISTO il D.D.G. n° 1232 del 18/08/2024 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifuti con il
quale viene nominato l’arch. Antonio Morreale titolare della P. O. 6 del Servizio S04;

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2025-2027”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16/01/2025  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario
e Piano degli indicatori;

CONSIDERATO  che nello stato di  previsione dell’entrata del  bilancio della  Regione Siciliana è stato
previsto al capo 16 “Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità”, il
capitolo 7955 “Sanzioni amministrative alle amministrazioni pubbliche in materia di tributo
speciale in discarica dei rifiuti solidi”; 

VISTO l’art. 3 della n. 549 del 28 dicembre 1995, e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 2 della Legge Regionale n. 6 del 7 marzo 1997, e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 205 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, norme in materia ambientale;

VISTA la  circolare  n.  23  del  28/07/2025  Disposizioni  operative  per  la  corretta  gestione
amministrativo/contabile  – Ciclo delle  entrate accertamento – Attività  di  regolarizzazione
contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi;

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 30/2025 (prot. DRAR n. 49803 del
10.12.2025  “Linee  di  indirizzo  amministrativo  e  disposizioni  operative  per  la  corretta
gestione  Amministrativo/contabile  –  Ciclo  delle  Entrate  –  Attività  di  regolarizzazione
contabile delle entrate di monitoraggio dei sospesi.”;

VISTO gli  accertamenti  tecnici  e  le  corrispondenti  reversali,  riportati  nell’”Allegato” al  presente
decreto, sul capitolo di entrata 7955 “Sanzioni amministrative alle amministrazioni pubbliche
in materia di  tributo speciale in discarica dei  rifiuti  solidi”,   del  Bilancio della Regione
Siciliana, per l’esercizio finanziario anno 2025, cod. SIOPE E.3.02.01.01.999, per un importo
complessivo di € 1.154,40; 

RITENUTO di dover provvedere all'accertamento, riscosso e versato per l'esercizio finanziario 2025 della
somma complessiva pari ad € 1.154,40 sul capitolo 7955, capo 16, denominato  “Sanzioni
amministrative alle amministrazioni pubbliche in materia di tributo speciale in discarica dei
rifiuti solidi”, codice SIOPE E.3.02.01.01.999.

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte integrante del presente atto, è accertata, riscossa e
versata sul capo 16 - “Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità”, capitolo 7955 -
“Sanzioni amministrative alle amministrazioni pubbliche in materia di  tributo speciale in discarica dei
rifiuti  solidi”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  anno  2025,  cod.  SIOPE
E.3.02.01.01.999, la somma complessiva di € 1.154,40 (millecentocinquantaquattro/40) quale versamento
delle sanzioni amministrative alle amministrazioni pubbliche in materia di tributo speciale in discarica dei
rifiuti  solidi, riguardanti  gli  accertamenti tecnici  e  le  reversali  riportati  nell’”Allegato” che  fa  parte
integrante del presente decreto.

2

giacomo.varisco
Font monospazio
125



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.  

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,
ai sensi dell’art.68 della L.R.12.08.2014, n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R.07/05/2015,
n.9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità per la
registrazione e gli atti consequenziali , ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021. 

Palermo, 
Il Funzionario

arch. Antonio Morreale
Il Dirigente Generale
dott. Arturo Vallone

3

giacomo.varisco
Font monospazio
125

giacomo.varisco
Font monospazio
30.01.2026



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.  

“Allegato”

Ann
o

Provi
ncia

Nr_Qui
etanza Capo

Comp
_Res

Data_emis
sione

Cap
itolo Importo Causale Codice_Fiscale Nome_Versante Nr_Accert

Nr_REVER
SALE

2025 515 2584400 16 C 15/12/2025 7955 € 42,80

COMUNE DI NISSORIA CAPO 16 
CAPITOLO7955 SANZIOAMMINISTRATIVE 
IN MATERIA DI TRIBUTO SPECIAL 00058880865 Comune di Nissoria 24675 2584400

2025 515 2623084 16 C 26/01/2026 7955 € 129,86

COMUNE DI 
GAGGICAPO16CAP7955SANZIONI 
AMMINISTRATIVE AL TRIBUTO SPECIALE 
NOTPROVIDED BONSEP 87000110830 COMUNE DI GAGGI 25061 2623084

2025 515 2584401 16 C 15/12/2025 7955 € 192,29

COMUNE DI NISSORIA CAPO 16 CAPITOLO 
7955 SANI AMMINISTRATIVE IN MATERIA 
DI TRIBUTO SPECIAL 00058880865 Comune di Nissoria 24676 2584401

2025 515 2584396 16 C 15/12/2025 7955 € 77,10

COMUNE DI NISSORIA CAPO 16 CAPITOLO 
7955 SANZIAMMINISTRATIVE IN MATERIA
DI TRIBUTO SPECIAL 00058880865 Comune di Nissoria 24674 2584396

2025 515 2612438 16 C 23/12/2025 7955 € 461,56

Ravvedimento Operoso effettuato per il Comune 
Pietraperzia ADDIZIONALE20 TRIBUTO 
SPECIALE 01220960866

AMBIENTE E 
TECNOLOGIA SRL 24898 2612438

2025 515 2612437 16 C 23/12/2025 7955 € 250,79

Ravvedimento Operoso effettuato per il Comune 
di Centuripe ADDIZIONALE20 TRIBUTO 
SPECIALE 01220960866

AMBIENTE E 
TECNOLOGIA SRL 24897 2612437

4

giacomo.varisco
Font monospazio
125


		2026-01-29T12:59:35+0100
	ANTONIO MORREALE


		2026-01-30T11:39:06+0100
	ARTURO VALLONE




